Idem Remigius in Omelia super illud Iohannis 6° „Nisi manducaveritis carnem Filii hominis“ dicit: „Ad hanc spiritualem alimoniam, ad hoc misticum epulum et divinum nos Dominus invitat, tanquam necessitatem sumende huius alimonie nobis indicit, ut aliter vitam in nobis habere non possumus, nisi carnem eius manducaverimus et sanguinem eius biberimus.“ Et ne hoc credatur exponi de sola spirituali sumpcione, sed quod etiam de sacramentali intelligitur, subdit post pauca dicens: „Filius hominis se utique dicebat, cuius corpus quotidie per sacerdotes ymolatur in altari. Apostolus enim dicit: Panis, quem frangimus, nonne Christi, et calix, cui benedicimus, nonne sanguis Domini est? Et ipse quidem in corpore, quod de Virgine assumpsit, semel passus est; resurgens enim a mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Sed misterium sui corporis et sanguinis quotidie a fidelibus per sacerdotem misterium mandavit fieri totali sacramento.“ Hec Remigius. Ecce secundum expositionem huius sancti Dominus Christus in illis verbis „Nisi manducaveritis carnem Filii hominis“ indicit necessitatem huius sumende alimonie, et quod mandavit fieri a fidelibus per sacramentum misterium non solum spiritualiter, sed etiam sacramentaliter.

Item Luce 14 dicitur, quod Paterfamilias^a contra non venientes ad hanc cenam Dominicam, (46°) ex cibo²³ et potu sacramentalibus factam, est iratus, ergo populus cristianus obligatur ad hanc cenam venire sub obtentu gratie, quod si non veniret, incurreret indignacionem omnipotentis Dei. Er-

go hanc cenam manducare et bibere sacramentaliter secundum duplicem formam a Domino est institutum preceptum, sed non omnes obediunt ewangelio neque omnes credunt huic ewangelice veritati.

APPARATUS CRITICUS

- ¹ Supposito, quod: Suppono **C**
² medico: medicine **C**
³ arguitur: argui **C**
⁴ infirmi: infami **C**
⁵ summi: supremi **Mk**
⁶ Dominicam cenam: cenam Dominicam **Mk**
⁷ potuque: et potu **Mk**
⁸ patet *om.* **C**
⁹ eciam: ecclesiam **C**
¹⁰ etc.: igitur etc. **Mk**
¹¹ sacramentum: sacramentum etc. **Mk**
¹² Qui: Aut **Mk**
¹³ Et... quociens etc. *om.* **Mk**
¹⁴ Sicut: Item sicut **Mk**
¹⁵ precepta: preceptum **C**
¹⁶ *in verbo* sacramentali *des.* **Mk**
¹⁷ manducacionem *em.*: manducamus **C**
¹⁸ vera: veri **C**
¹⁹ manducaret *em.*: manducare **C**
²⁰ forma *em.*: forme **C**
²¹ spirituali *em.*: sacramentali **C**
²² prepositos *em.*: prepositas **C**
²³ cibo: cibo **C**

LOCI

- a** *cf.* Luc. 14, 16
b Breviarium Romanum, hymnus Sacris solemnibus in festo Sanctissimi Corporis Christi ad Matutinum; *cf.* Responsio, Hardt III, col. 430, 527; Quod non solum sacerdotes, MS. bibl. Univ. Prag. V E 16, f. 123^v
c Matth. 9, 12
d Matth. 9, 13
e Aurelius Augustinus, In Joannis evangelium tractatus XII; Migne, Patrologia Latina 35, col. 1490, 12; *cf.* Responsio, Hardt III, col. 440
f Prov. 24, 16
g Ambrosius, De sacramentis, l. 5, c. 4; MPL 16, col. 452
h ibidem l. 4, c. 5; MPL 16, col. 446; *cf.* Responsio, Hardt III, col. 470, 484; Salvator noster, p. 124
i *cf.* Marc. 5, 30.34, Luc. 8, 46.47
j De consecr. D. 2 c. 14, Friedberg I, col. 1319
k *cf.* Ioh. 3, 5
l *cf.* Aurelii Augustini De baptismo contra Donatistas, l. 4, c. 22; MPL 43, col. 173
m Ioh. 6, 54
n *cf.* Marc. 16, 19
o *cf.* Ioh. 19, 34
p Aurelius Augustinus, In Joannis evangelium tractatus XXVI, MPL 35, col. 1613; *cf.* Salvator noster, p. 110